！！！— 1 —！！！

关于印发《自然资源厅稳经济保增长

促发展 12 条政策措施》的通知

各市、县（区）自然资源局，厅机关各处室，直属各事业单位：

为认真贯彻自治区稳经济保增长促发展电视电话会议精神，

助推疫情防控和经济社会发展，统筹发展和安全两件大事，扎实

做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，现将《自然资源厅

稳经济保增长促发展 12 条政策措施》印发给你们，请认真抓好

落实。

一、正确认识形势。深入学习贯彻习近平总书记在中央政治

局会议分析研究当前经济形势和经济工作时的重要讲话精神，深

刻认识发展是解决一切问题的基础和关键，坚决把稳增长放在更

加突出位置，全面落实国务院 6 个方面 33 条稳经济一揽子政策措

施和自治区稳经济保增长促发展 50 条政策措施，组织开展“大干

40 天奋战 200 日”行动，坚决打好“七大战役”，以高效的资源

要素保障助力经济高质量发展。

二、强化责任落实。各市、县（区）自然资源局、厅机关相

关处室要树立跑着干工作、抢着抓发展的意识，对照 12 条政策

措施，实行包抓机制，细化落实措施，建立从责任落实到评估问

效的工作闭环，推动稳经济保增长促发展各项措施落实落地。

！！！— 2 —！！！

三、严格督导检查。厅考核办把政策措施落实情况纳入厅效

能目标考核。督察处要建立台账，定期开展督促检查，通报落实

情况，坚决以严实的考核督导，推动政策措施取得实效。

中共宁夏回族自治区自然资源厅党组
2022 年 6 月 6 日

（此件公开发布）

！！！— 3 —！！！

自然资源厅稳经济保增长促发展

12条政策措施

一、高效保障重大项目建设用地

1．市县国土空间总体规划批准前，报批建设用地应与正在

编制的国土空间规划和“三条控制线”衔接，在符合国土空间管

控要求前提下，由县级及以上人民政府出具详细说明和纳入正在

编制的国土空间总体规划承诺后，视为符合规划，同步纳入国土

空间规划“一张图”严格监管。

2．全年 40%以上新增建设用地计划指标优先保障重大基础设

施、重点产业和民生项目。各地重点建设项目已经开工建设需补

办手续的，本地区年度计划指标不足的，可调剂使用自治区以前

年度节余计划指标。

3．自治区重点交通、能源、水利等基础设施项目，不占用

永久基本农田、生态保护红线，且已办理用地预审、取得建设项

目批准文件的，可申请先行使用土地；相关要件齐全的，自然资

源厅 5 个工作日完成先行用地审查批准；先行用地需要转为永久

性建设用地的，6 个月内补办有关手续。

4．对自治区重点产业、基础设施和民生项目开通“绿色通

！！！— 4 —！！！

道”，即来即审即办；符合用地报批条件的，7 个工作日内完成内

部审查，3 个工作日内报自治区人民政府；需要开展用地踏勘论

证的，自治区审查阶段实行容缺受理，指导市县和项目用地单位

补齐相关材料，报自治区人民政府批复项目用地。

5．支持重点产业融合发展混合用地，一二三产融合发展项目，

可以按照总用地面积 5%以内配套建筑用地，并根据工业、商服、

公共设施等用地需求，实行差别化、精准化分类混合供地。工业

企业用地兼容科创、研发、销售、物流、实训等多种用途，可以

主用途为主供地（其中工业建筑面积占比不低于 50%）。

6．鼓励工业企业改造现有厂区、建设多层厂房，增加的容积

率不加收土地出让金，节余的土地可分割入市交易，或引进新企

业联合开发。对未完成开发投资总额 25%的产业用地，可采取“预

告登记”的方式先行转让盘活。

二、推进煤炭优质产能释放

7．配合自治区发展改革、应急管理等部门在确保安全生产

的情况下，鼓励未达产生产煤矿进一步提升产量，指导停产、停

建煤矿“一矿一策”制定复工复产措施，尽快释放产能。

8.允许停产、停建煤矿在办理复工复产手续的同时，同步修

编开发利用方案、矿山环境恢复治理和土地复垦方案；支持在建

煤矿，经论证技术、安全上可行的，采取上行开采方案加快矿井

建设进度。

！！！— 5 —！！！

9．探矿权转采矿权的煤矿，划定矿区范围预留期到期后可不

再申报延续，允许自动延续至企业领取采矿许可证之日。

10．符合接续深部资源要求的煤矿，允许通过协议出让方式

直接申请矿业权，保障煤矿持续稳产。

11．符合采矿权新立登记条件的煤矿，5 个工作日内完成自

然资源厅相关处室及市、县自然资源部门三级联审，20 个工作日

内颁发采矿许可证。

三、提升确权登记办证效率

12．优化企业不动产确权登记流程，设置企业专办窗口，实

施告知承诺制，免收小微企业不动产登记费，提升企业办理不动

产登记效率。推动国有农用地土地经营权确权登记，显化土地资

源价值，为企业抵押融资奠定基础。

！！！— 6 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 6 月 6 日印发